
                   COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

                      COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
                                                 DELL’UFFICIO
                            TECNICO   COMUNALE   INCARICATO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

DETERMINAZIONE NUMERO  31 DEL  18-09-20 !                  N.108    Registro Gen.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROCEDURA  APERTA   PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI.
NOMINA COMMISSIONE DI GARA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 15 del 29/05/2020, è stata
indetta una gara tramite procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto di raccolta e
trasporto rifiuti solidi urbani nel comune di Belmonte Piceno mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 23 del 20/08/2020,si è
provveduto alla rettifica degli atti di gara e alò differimento dei termini di presentazione delle
offerte:

ll termine per la presentazione delle offerte da parte delle ditte era fissato per le ore 12.00
del giorno 07 settembre2020;

nella prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle buste amministrative
fissata, come previsto nel bando alle ore 14.00 dell'8 settembre 2020, il Rup ha effettuato la
verifica della documentazione amministrative e l'ammissione delle ditte in possesso dei
requisiti necessari;

Visto che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico
settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

Visto che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per
servizi e forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di importo
inferiore a un milione di euro ovvero per quelli che non presentano particolare complessità, le



stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare alcuni componenti interni, escluso il
Presidente, nel rispetto del principio di rotazione;

Visto le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni
giudicatrici” approvate con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, ed aggiornate con la
delibera Anac n. 4 del 10 gennaio 2018;

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è possibile e
necessario nominare una Commissione giudicatrice, composta da n. 3 (esperti) n particolare
quindi di procedere:

alla nomina di n. 2 commissari esterni all’Ente e di un commissario interno, esperti nelle
materie oggetto dell’appalto;

Dato che, in virtù del combinato disposto di cui agli art. 1 , comma 1, lett. c) della Legge n.
55/2019 e 8 c. 7 del D.L. n. 76/2020, ha sospeso l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara
di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 al 31 dicembre 2020, e che pertanto la nomina della
commissione giudicatrice continua attualmente ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche
amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente
individuate dalla stazione appaltante, ai sensi dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016

Considerato quindi che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati:

Presidente: Dott. Ing Jan Alexander  Frati Responsabile del settore Lavori Pubblici Ambiente e
Patrimonio del comune di Montegranaro (componente esterno);

Commissario: Geom. Anna Quintajè,  Istruttore tecnico cat. C (tempo pieno e indeterminato)
Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni Comune di Montegranaro

Commissario: Ing. Silvia Cippitelli, dipendente del Comune di Belmonte Piceno (componente
interno);

Acquisite  le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla
nomina a componenti della commissione giudicatrice;

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun
componente della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina
di cui in oggetto e verificato, sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.
445/2000 tramite controllo a campione, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione
tecnica o amministrativa relativamente al contratto in oggetto e che verso gli stessi non
sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai
commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;

Ritenuto di corrispondere per ciascuno dei componenti esterni della Commissione riceva un
compenso onnicomprensivo di € 250,00 (euro duecentocinquanta/00), al lordo delle ritenute di
legge,  incrementato di euro 50,00 (cinquanta/00) per il Presidente, e che l'ing. Silva Cippitelli
non riceva alcun compenso in quanto dipendente della stazione appaltante;

Verificato pertanto, in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 5/2016, che il costo
complessivo sostenuto dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione
giudicatrice è pari a € 550,00 (euro cinquecentocinquanta/00) e che tale importo deve essere
impegnato sul Bilancio 2020, Missione 1, Programma 6, Titolo 1;



Dato atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e della Legge n. 241/1990, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019  conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. decreto Sbloccacantieri);
il D.L. n. 76/2020 (cd. decreto Semplificazione);
l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
il Bilancio preventivo 2020 e il Bilancio pluriennale 2020-2022, approvati dal Consiglio
comunale con delibera n. 9 in data 04/08/2020;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani nel1)
comune di Belmonte Piceno  tramite procedura aperta  la seguente Commissione
giudicatrice:

Presidente della Commissione                                      dott.Ing. Jan Alexander Frati

Commissario (Esperto esterno/interno):                        Geom. Anna Quintajè

Commissario (Esperto esterno/interno):                        Ing. Silvia Cippitelli

le funzioni di verbalizzante vengono svolte dall'Ing. Silvia Cippitelli.

di prevedere che ciascuno dei seguenti componenti della Commissione riceva un compenso
onnicomprensivo di € 250 (euro duecentocinquanta/00), al lordo delle ritenute di legge,
incrementato di euro 50,00 (cinquanta/00) per il Presidente e che  l'ing. Silvia Cippitelli non
riceva alcun compenso in quanto dipendente della stazione appaltante;

che, come richiesto dalle Linee Guida ANAC n. 5/2016, il costo complessivo sostenuto2)
dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione giudicatrice è pari a €
550,00 (euro cinquecentocinquanta/00);

di imputare pertanto la spesa complessiva di € 550,00 (euro cinquecentocinquanta/00) in3)
virtù delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. del
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

Importo Missione Programma Titolo
Macro
aggregato

ex
Capitolo

Bilancio

550,00 1 6 1 03 198 2020



di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al4)
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000

di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1,5)
del citato D.lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione6)
“Amministrazione trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;



La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio
Finanziario, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del D. Lgs 18 Agosto
2000, n. 267.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

li, 18-09-20                                                                             Il Responsabile del Servizio
                          F.to TRENTUNO EZIO

VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.
Lgs. 18 Agosto 2000 n.267.

Esercizio                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario
li, 18-09-20                                                                            F.to GIOVANNINA LIBERINI

===========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li

                                  Il  Responsabile  del  Servizio
                      TRENTUNO EZIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
UFFICIO DI RAGIONERIA

IMPEGNO       N.
LIQUIDAZIONE  N.
MANDATO       N.                  DEL

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
PRATICA DA TRASMETTERE PER GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA:

- ALl'UFFICIO

[ ] Segreteria
[ ] Ragioneria
[ ] Tecnico
[ ] Archivio
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-


